
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 428 Joi, 30 mai 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

5. — Ordin privind modificarea și completarea Ordinului

Băncii Naționale a României nr. 1/2013 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de

informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile 

instituțiilor de credit .................................................... 2–48



Art. I. — Ordinul Băncii Naționale a României nr. 1/2013

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea

raportării contabile anuale pentru necesități de informații ale

Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 93 din

14 februarie 2013, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică după cum urmează:

1. Articolul 3 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — Prezentul ordin se aplică începând cu raportarea

contabilă anuală aferentă exercițiului financiar al anului 2018.”

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării”.

3. În anexă la capitolul I „Reguli generale privind

întocmirea, semnarea, verificarea și depunerea raportării

contabile anuale”, punctul 4, subpunctele 4.1 și 4.2 se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„4.1. Completarea raportării contabile anuale se efectuează

folosind Planul de conturi aplicabil instituțiilor de credit, prevăzut

la cap. VI din Reglementările contabile conforme cu Standardele

Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de

credit, aprobate prin Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 27/2010, cu modificările și completările ulterioare, cu

respectarea prevederilor corespunzătoare din Normele

metodologice privind întocmirea situațiilor financiare FINREP la

nivel individual, conforme cu Standardele internaționale de

raportare financiară, aplicabile instituțiilor de credit în scopuri de

supraveghere prudențială, aprobate prin Ordinul Băncii

Naționale a României nr. 9/2017, cu modificările și completările

ulterioare.

4.2. Formatul formularelor de raportare contabilă anuală

aplicabile instituțiilor de credit este cel prevăzut la cap. II din

prezentele norme metodologice, corespondența cu planul de

conturi aplicabil instituțiilor de credit este prezentată la cap. II

1

,

iar corelațiile din cadrul formularelor, precum și între formulare

sunt cele prevăzute la cap. III din prezentele norme metodologice.”

4. În anexă, la capitolul II „Formatul formularelor de

raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de

credit”, formatul formularului de raportare contabilă anuală

cod 10* — „Situația activelor, datoriilor și capitalurilor

proprii la data de 31 decembrie ..........” se modifică și va

avea următorul cuprins:

* Formularul de raportare contabilă anuală cod 10 este reprodus în facsimil.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea și completarea Ordinului Băncii Naționale a României nr. 1/2013 

pentru aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea raportării contabile anuale 

pentru necesități de informații ale Ministerului Finanțelor Publice, aplicabile instituțiilor de credit

Având în vedere prevederile art. 5 alin. (4) din Ordinul Băncii Naționale a României nr. 27/2010 pentru aprobarea

Reglementărilor contabile conforme cu Standardele Internaționale de Raportare Financiară, aplicabile instituțiilor de credit, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 4

alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

5

Imobiliz ri corporale 
Imobiliz ri necorporale 
Câ tiguri sau (-) pierderi actuariale din planurile 

de pensii cu beneficii determinate 
Active imobilizate i grupuri destinate ced rii, 

clasificate drept de inute în vederea vânz rii 
Modific ri de valoare just  aferente 

instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global

Valoarea ineficacit ii acoperirii valorii juste 
aferente instrumentelor de capital evaluate la valoarea 
just  prin alte elemente ale rezultatului global         

      Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global [element 
acoperit] 

      Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de capital evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global [instrument 
de acoperire] 



   Modific ri de valoare just  aferente datoriilor 
financiare evaluate la valoarea just  prin profit sau 
pierdere atribuibile modific rilor riscului de credit 
propriu

Acoperirea unei investi ii nete într-o opera iune 
din str in tate [partea eficace] 

Conversia valutar   
Instrumente financiare derivate de acoperire. 

Rezerva din opera iuni de acoperire a fluxurilor de 
trezorerie[partea eficace] 

Modific ri de valoare just  aferente 
instrumentelor de datorie evaluate la valoarea just  
prin alte elemente ale rezultatului global  

Instrumente de acoperire [elemente nedesemnate]
Active imobilizate i grupuri destinate ced rii, 

clasificate drept de inute în vederea vânz rii 

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



* Formularul de raportare contabilă anuală cod 20 este reprodus în facsimil.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

5. În anexă, la capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de credit”,

formatul formularului de raportare contabilă anuală cod 20* — „Contul de profit sau pierdere la data de

31 decembrie ..........” se modifică și va avea următorul cuprins:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

11

 

6. În anexă, la capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de credit”,

formatul formularului de raportare contabilă anuală cod 30* — „Date informative la data de 31 decembrie..........”

se modifică și va avea următorul cuprins:

* Formularul de raportare contabilă anuală cod 30 este reprodus în facsimil.



 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

13



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 
 
 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

17

****



7. În anexă, la capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de credit”,

formatul formularului de raportare contabilă anuală cod 50* — „Defalcarea anumitor elemente din contul de profit sau

pierdere la data de 31 decembrie ��.” se modifică și va avea următorul cuprins:

* Formularul de raportare contabilă anuală cod 50 este reprodus în facsimil.

 

18

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

19

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

21

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



8. În anexă, la capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de credit”,

la formatul formularului de raportare contabilă anuală cod 60 — „Alte informații”, formatul subformularului cod 60A* —

„Active grupate pe categorii de operațiuni” se modifică și va avea următorul cuprins:

* Subformularul cod 60A este reprodus în facsimil.

 

 
− 
− 

− 
 

 

 

 

 

 

22

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

 

 

 

 

23

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

24

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

25

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

 

 

 

 
 

 

 

26

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

27

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

28

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

29

9. În anexă, la capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de credit”,

la formatul formularului de raportare contabilă anuală cod 60 — „Alte informații”, denumirea subformularului cod 60F —

„Elemente de capitaluri proprii” se modifică și devine 60F — „Unele elemente de capitaluri proprii”.

10. În anexă, după capitolul II „Formatul formularelor de raportare contabilă anuală aplicabile instituțiilor de credit”

se introduce un nou capitol, capitolul II

1

„Corespondența cu planul de conturi aplicabil instituțiilor de credit”*), cu

următorul cuprins: 

*) Capitolul II

1

este reprodus în facsimil.

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

30

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

31

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

32

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

33

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

34

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

35

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

36

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

37

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

38

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

39

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

40

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

41

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

42

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

43

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

44

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

45



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

46



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

47

11. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit” litera A „Corelații din cadrul

formularelor de raportare contabilă anuală”, punctul A.1.

„Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii (cod

10)”, subpunctele I și III se modifică și vor avea următorul

cuprins:

„I. Active (10.01)

Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1 și 2 trebuie respectate

următoarele corelații:

010 = 020 + 030 + 040

050 = 060 + 070 + 080 + 090

096 = 097 + 098 + 099

100 = 120 + 130

141 = 142 + 143 + 144

181 = 182 + 183

260 = 261 + 262 + 263

270 = 280 + 290

300 = 310 + 320

330 = 340 + 350

380 = 010 + 050 + 096 + 100 + 141 + 181 + 240 + 250 + 260 +

270 + 300 + 330 + 360 + 370.

����������.................................�������

III. Capitaluri proprii (10.03)

Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1 și 2 trebuie respectate

următoarele corelații:

010 = 020 + 030

050 = 060 + 070

090 = 095 + 128

095 = 100 + 110 + 120 + 122 + 320 + 330 + 360

128 = 130 + 140 + 150 + 155 + 165 + 170

300 = 010 + 040 + 050 + 080 + 090 + 190 + 200 + 210 + 240 +

250 + 255”.

12. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit” litera A „Corelații din cadrul

formularelor de raportare contabilă anuală”, punctul A.2.

„Contul de profit sau pierdere (cod 20)” se modifică și va

avea următorul cuprins:

„A.2. Contul de profit sau pierdere (cod 20)

Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1 și 2 trebuie respectate

următoarele corelații:

010 = 041 + 051 + 080 + 085

090 = 120 + 140 + 145

160 = 191 + 192

192 = 193 + 194

220 = 231 + 241 + 260 + 270

355 = 010 - 090 - 150 + 160 + 200 - 210 + 220 + 280 + 287 +

290 + 300 + 310 + 330 + 340 - 350

360 = 370 + 380

390 = 400 + 410 + 420

425 = 426 + 427

430 = 440 + 450

460 = 481 + 491

520 = 530 + 540 + 550 + 560 + 570

610 = 010 - 090 - 150 + 160 + 200 - 210 + 220 + 280 + 287 +

290 + 300 + 310 + 330 + 340 - 350 - 360 - 390 + 425 - 430 -

460 - 510 - 520 + 580 + 600

630 = 610 - 620

640 = 650 - 660

670 = 630 + 640”.

13. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit” litera A „Corelații din cadrul

formularelor de raportare contabilă anuală”, punctul A.5.

„Defalcarea anumitor elemente din contul de profit sau

pierdere (cod 50)”, subpunctele I, II și VI se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„I. Venituri și cheltuieli cu dobânzile, defalcate pe instrumente

(cod 50A)

Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1, 2, 3 și 4 trebuie respectată

următoarea corelație:

270 = 020 + 080 + 150 + 160 + 230 + 240 + 260

„II. Câștiguri sau pierderi din derecunoașterea activelor și

datoriilor financiare care nu sunt evaluate la valoarea justă prin

profit sau pierdere, defalcate pe instrumente (cod 50B)

Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1 și 2 trebuie respectată

următoarea corelație:

070 = 020 + 030 + 040 + 050 + 060

�����������������

VI. Câștiguri sau pierderi din derecunoașterea activelor

nefinanciare (cod 50F)

Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1 și 2 trebuie respectată

următoarea corelație:

050 = 020 + 030 + 040”

14. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit”, litera A „Corelații din cadrul

formularelor de raportare contabilă anuală”, la punctul A.5.

„Defalcarea anumitor elemente din contul de profit sau

pierdere (cod 50)”, după subpunctul VII se introduce un nou

subpunct, subpunctul VIII, cu următorul cuprins:

„VIII. Câștiguri sau pierderi aferente activelor financiare

nedestinate tranzacționării, evaluate obligatoriu la valoarea justă

prin profit sau pierdere, defalcate pe instrumente (cod 50H)

Controlul vertical

090 = 020 + 030 + 040”

15. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit”, la litera A „Corelații din

cadrul formularelor de raportare contabilă anuală”, punctul

A.6 „Alte informații (cod 60)”, subpunctul I se modifică și

va avea următorul cuprins:

„I. Active grupate pe categorii de operațiuni (cod 60A)

a) Controlul orizontal

Pentru fiecare linie din formularul cod 60A trebuie respectate

următoarele corelații:

col.5 = col.3 - col. 1

col.6 = col.4 - col. 2

b) Controlul vertical

Pentru fiecare dintre coloanele 1, 2, 3, 4, 5 și 6 trebuie

respectate următoarele corelații:

110 = 113 + 116 + 119

100 = 110 + 120 + 130 + 140 + 150 + 160 + 170 + 180 + 190 +

195 + 200 + 210

300 = 310 + 320 + 330 + 340 + 350 + 360 + 370 + 380 + 390 +

400 + 410 + 420 + 425 + 430 + 440 + 450

500 = 510 + 520 + 530 + 540 + 550 + 560 + 570 + 580 + 590 +

600 + 610 + 620 + 630 + 640 + 650 + 660 + 665 + 670 + 680 + 690

700 = 710 + 720 + 730 + 740 + 750 + 760 + 765 + 770 + 780 + 790

900 = 100 + 300 + 500 + 700 + 800”.



16. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit”, litera B „Corelații între

formularele de raportare contabilă anuală”, punctul 3 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Corelații între formularul cod 50 și formularul cod 20

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 428/30.V.2019

48

Formular cod 50 Relația Formular cod 20

50A.150(col.1) = 080(col.1)

50A.150(col.2) = 080(col.2)

50A.260(col.3) = 140(col.1)

50A.260(col.4) = 140(col.2)

50A.270(col.1) = 010(col.1)

50A.270(col.2) = 010(col.2)

50A.270(col.3) = 090(col.1)

50A.270(col.4) = 090(col.2)

50A (160 + 230 + 240 + 260)(col.1) = 085(col.1)

50A (160 + 230 + 240 + 260)(col.2) = 085(col.2)

50A (020 + 080 + 150)(col.3) = 145(col.1)

50A (020 + 080 + 150)(col.4) = 145(col.2)

50B.070(col.1) = 220(col.1)

50B.070(col.2) = 220(col.2)

50C.070(col.1) = 280(col.1)

50C.070(col.2) = 280(col.2)

50D.030(col.1) = 290(col.1)

Formular cod 50 Relația Formular cod 20

50D.030(col.2) = 290(col.2)

50E.050(col.1) = 300(col.1)

50E.050(col.2) = 300(col.2)

50F.050(col.1) = 330(col.1)

50F.050(col.2) = 330(col.2)

50G.050(col.1) = 340(col.1)

50G.050(col.2) = 340(col.2)

50G.050(col.3) = 350(col.1)

50G.050(col.4) = 350(col.2)

50H.090(col.1) = 287(col.1)

50H.090(col.2) = 287(col.2)”

17. În anexă, la capitolul III „Controlul raportării contabile

anuale a instituțiilor de credit”, la litera B „Corelații între

formularele de raportare contabilă anuală”, după punctul 3

se introduce un nou punct, punctul 4, cu următorul cuprins:

„4. Corelații între formularul cod 60 și formularul cod 10

Formular cod 60 Relația Formular cod 10.03

60F.110(col.1) = 10.03(190 + 200)(col.1)

60F.110(col.2) = 10.03(190 + 200)(col.2)”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 29 mai 2019.

Nr. 5.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 428/30.V.2019 conține 48 de pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|223115]


